
S.R. DA EDUCAÇÃO E CIÊNCIA

Despacho n.º 21/2007 de 2 de Janeiro de 2007

Considerando que a Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, alterada e republicada pela Lei n.º 51/2005, de 30 de
Agosto, adaptada à Região pelo Decreto Legislativo Regional n.º 2/2005/A, de 9 de Maio, alterado pelo
Decreto Legislativo Regional n.º 2/2006/A, de 6 de Janeiro, prevê no seu artigo 20.º que os titulares dos
cargos de direcção intermédia são recrutados por procedimento concursal, nos termos do artigo 21.º de
entre funcionários dotados de competência técnica e aptidão para o exercício de funções de direcção,
coordenação e controlo e que reúnam os requisitos legais exigidos;

Considerando que foi cumprido o procedimento em causa, de acordo com o estipulado no n.º 1 do artigo
20.º e no artigo 21.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, com as adaptações introduzidas pelo artigo 5.º-A
do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2005/A, de 9 de Maio, tendente ao provimento do cargo de Director de
Serviços de Incentivo à Difusão da Ciência e Tecnologia, unidade orgânica nuclear integrada na Direcção
Regional da Ciência e Tecnologia, prevista no artigo 58.º da orgânica da Secretaria Regional da Educação e
Ciência, aprovada pelo Decreto Regulamentar Regional n.º 4/2006/A, de 11 de Janeiro;

Considerando que Mestre Maria Luciana Lisboa Ananias detém os requisitos legais, perfil pretendido,
experiência e formação profissional relacionadas com o cargo a prover, reunindo todas as condições para
prosseguir as atribuições e objectivos do serviço;

Assim, ao abrigo do n.º 8 do artigo 21.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, em conjugação com o n.º 2
do artigo 5.º do Decreto Legislativo Regional n.º 2/2005/A, de 9 de Maio, determino o seguinte:

1. É nomeada para o cargo de Directora de Serviços de Incentivo à Difusão da Ciência e Tecnologia, do
quadro de pessoal da Direcção Regional da Ciência e Tecnologia, a Mestre Maria Luciana Lisboa
Ananias, professora do quadro da Escola Básica 2,3 Dr. António Chora Barroso, Riachos, em comissão
de serviço, pelo período de três anos, renovável por iguais períodos de tempo.

2. A presente nomeação produz efeitos a 1 de Dezembro de 2006.

3. Nos termos do n.º 10 do artigo 21.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, conjugado com o artigo 3.º do
Decreto Legislativo Regional n.º 2/2006/A, de 6 de Janeiro, é publicada em anexo uma nota relativa ao
currículo académico e profissional da nomeada.

27 de Novembro de 2006. - O Secretário Regional da Educação e Ciência, José Gabriel do Álamo de
Meneses.

Nota curricular

I – Dados biográficos:

Nome: Maria Luciana Lisboa Ananias

Nacionalidade: Portuguesa

Naturalidade: Manique do Intendente

Data de nascimento: 27 de Novembro de 1962

II – Habilitações académicas

. Licenciatura em Línguas e Literaturas Modernas – Estudos Franceses e Ingleses, concluída em 30 de
Junho de 1985, na Faculdade de Letras da Universidade Clássica de Lisboa, com a informação final de 14
(catorze) valores, qualificação de Bom;

. Licenciatura em História e Ciências Sociais, concluída em 30 de Junho de 1992, na Universidade dos
Açores, com a classificação profissional de 16 (dezasseis) valores;



. Mestrado em História Insular e Atlântica (séc. XV-XX), concluído em 20 de Novembro de 2000, na
Universidade dos Açores, com a classificação final de Muito Bom, por unanimidade.

III – Formação complementar

a) Cursos de especialização

Diploma Universitário de Especialização em Ciências da Educação (DUECE) na área Educação Especial,
iniciado em Fevereiro de 1993 e concluído em Dezembro de 1993, na Faculdade de Psicologia e Ciências
da Educação da Universidade de Lisboa, composto por 4 módulos subordinados às seguintes temáticas:
Fundamentos da Educação Especial, Avaliação e Programação em Educação Especial: Teoria e Prática;
Princípios e Estratégias para o Ensino da Criança/Jovem com Problemas de Aprendizagem e de
Comportamento, Seminário Interdisciplinar de Educação Especial e ainda por um Seminário Final.

b) Formação contínua

. Seminário “E-Government: Uma Visão Geral sobre a Administração Pública Electrónica”;

. Curso “Direcção e Liderança”;

. “Seminário de Alta Direcção em Administração Pública”.

c) Habilitações Profissionais

. Profissionalização em serviço no 2.º Grupo do 2.º Ciclo do Ensino Básico (Francês - Português), nos
anos lectivos de 1989/1990 e 1990/1991, com 15 (quinze) valores;

. Estágio Integrado no 10.º Grupo/A do 3.º Ciclo do Ensino Básico e Secundário (História), no ano lectivo
de 1991/1992, com 17 (dezassete) valores.

IV – Experiência profissional:

a) Carreira docente

1985/1993 - Professora do 2.º Grupo do 2.º Ciclo do Ensino Básico;

1993/1994 - Professora do Quadro de Nomeação Definitiva do 10.º Grupo/A do 3.º Ciclo do Ensino Básico
e Secundário, da Escola Básica 2,3 Dr. António Chora Barroso.

b) Funções Técnico-pedagógicas

1994/1997 - Nomeada em regime de requisição de serviço para o Centro de Apoio Tecnológico à
Educação, da Direcção Regional de Educação da Região Autónoma dos Açores, em Ponta Delgada, com
efeitos a partir de 24 de Janeiro de 1994.

c) Funções dirigentes na Administração Pública

1997 - Nomeada em regime de comissão de serviço para o cargo de Subdirectora do Centro de Apoio
Tecnológico à Educação, da Direcção Regional de Educação da Região Autónoma dos Açores, em Ponta
Delgada;

2001 - Nomeada, em regime de comissão de serviço e pelo período de 1 ano para o cargo de
Subdirectora, lugar equiparado a Chefe de Divisão, do Centro de Apoio ao Desenvolvimento Científico e
Tecnológico (CITEC), da Direcção Regional da Ciência e Tecnologia da Região Autónoma dos Açores, em
Ponta Delgada - Despacho de 13 de Fevereiro de 2001, publicado no J.O. II Série, nº 9, de 28 de Fevereiro
de 2001;

2002 - Nomeada, precedendo concurso, em regime de comissão de serviço e pelo período de 3 anos para
o cargo de Subdirectora, lugar equiparado a Chefe de Divisão, do Centro de Apoio ao Desenvolvimento
Científico e Tecnológico (CITEC), da Direcção Regional da Ciência e Tecnologia da Região Autónoma dos
Açores, em Ponta Delgada – Despacho de 21 de Agosto de 2002, publicado no J.O. II Série n.º 36, de 3 de
Setembro de 2002;



2005 - Renovada a comissão de serviço, com efeitos a partir de 21 de Agosto, para o cargo de
Subdirectora, lugar equiparado a Chefe de Divisão, do Centro de Apoio ao Desenvolvimento Científico e
Tecnológico (CITEC), da Direcção Regional da Ciência e Tecnologia da Região Autónoma dos Açores, em
Ponta Delgada – Despacho n.º 875/2005, de 26 de Julho, publicado no J.O. II Série n.º 30, de 26 de Julho;

2006 - Nomeada em regime de substituição, por vacatura de lugar, para o cargo de Directora de Serviços
de Incentivo à Difusão da Ciência e Tecnologia, da Direcção Regional da Ciência e Tecnologia da Região
Autónoma dos Açores, em Ponta Delgada – Despacho n.º 173/2006 de 12 de Fevereiro, publicado no J.O. II
Série n.º 7, de 14 de Fevereiro.


